CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1038/2021-CDESCTMA T

Brasília, 27 de outubro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FERNA NDO RODRIGUES FERREIRA  LEITE
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Brasília - DF

Senhor Diretor Presidente,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6957/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0583863 Código CRC: 960E6034.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00036126/2021-27 0583863v2

Ofício 1038 (0583863)         SEI 00001-00036126/2021-27 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0583863&crc=960E6034

IND 6957/2021 - Indicação  6957/2021  - GAB DEP SARDINHA  - (4475) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reginaldo Sardinha - Gab 05

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria:  )Deputado Reginaldo Sardinha

SUGERE AO PODER EXECUTIVO,
POR INTERMÉDIO DA COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, A
REALIZAÇÃO DE PROJETO DE
JARDINAGEM E FLORICULTURA
NO INTERIOR DOS BALÕES DE
TRÂNSITO DA REGIÃO
ADMINISTRATIVA DO CRUZEIRO -
RA XI.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143 do seu Regimento
Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do Distrito Federal, por
intermédio da companhia urbanizadora da nova capital do Brasil - NOVACAP, a realização de
projeto de jardinagem e floricultura no interior dos balões de trânsito da Região Administrativa
do Cruzeiro - RA XI.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de projeto de jardinagem e floricultura, além de tornar o ambiente público
mais agradável, evita que a água acumule no interior dos balões de trânsito e transborde para
vias de tráfego, o que evita acidentes, além de garantir um ambiente mais prazeroso.

Por meio de justa reivindicação da comunidade, embasamos a presente Indicação
Parlamentar, na certeza da relevância de um ambiente seguro e agradável para o convívio em
sociedade.

Por todo exposto, contamos com os nobres pares para a aprovação da presente
Proposição, por acreditamos ser esta reivindicação de suma importância.

Sala das Sessões, em

REGINALDO SARDINHA

Indicação  (0583867)         SEI 00001-00036126/2021-27 / pg. 2

IND 6957/2021 - Indicação  6957/2021  - GAB DEP SARDINHA  - (4475) pg.2

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 5 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8052
www.cl.df.gov.br - dep.reginaldosardinha@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr. Nº 00156,
 em 07/04/2021, às 22:33:49Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0583867)         SEI 00001-00036126/2021-27 / pg. 3

	Ofício 1038 (0583863)
	Indicação  (0583867)